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E-APERTURA; ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS TECNICAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.’ 008-2023-DRTC/CS-1
PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO
PAVIMENTADA, RUTA N HU-102, TRAYECTORIA: LLATA - PUNOS - MIRAFLORES L= 30.50
KM, MULTIDISTRITAL, HUAMALIES, HUANUCO.

RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA, RUTA N HU-102,
TRAYECTORIA: LLATA - PUNOS - MIRAFLORES L= 30.50 KM, MULTIDISTRITAL,
HUAMALIES, HUANUCO, procede a elaborar el acta de apertura, admision, evaluacién y calificacion de
ofertas técnicas.

Conforme al uso de sus competencias acorde al articulo 43 y Articulo 46 del Reglamento de Ia ley de
contrataciones del Estado aprobado mediante DS 344-2018-EF, modificado por DS N° 377-2019-EF, DS N°
168-2020-EF y DS N° 162-2021-EF; de acuerdo a los lineamientos establecidos en Ia ley de Contrataciones
del estado, aprobado mediante Ley N.° 30225, el CS verifica el registro de participantes:

I. REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Se verifico el registro de participantes en la plataforma del SEACE siendo los siguientes:

|
% 1 :::’C"“d‘" " 10707852238 HUAMANI APAZA CARMEN ROSA 28/04/2023 vilido
d .
2 :L":“ TN 20542448351 empRESA H & V MARANON E.I.R.L, 04/05/2023 Vilido
d CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ISMAT EMPRESA THDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
g Proveednron o e3s7i%a; 02/05/2023 vilido
\ RUC LIMITADA
d
4 ::L"C"" O 30564248658 vICI s.aL 04/05/2023 Vilido
d
5 ::’g“ N 20573263104 sAvANI SOCIEDAD ANONINMA CERRADA 03/05/2023 Vilido
d
‘ 6 ::::"“ TN 20600704762 CONSTRUCTORA MIALE EHMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 28/04/2023 Vilido
Proveed
7 R:’CV“ OO 50601505496 YUPANQUI INGENIEROS E.I.R.L, 28/04/2023 vilido
Proveedor con ~ )
§ # o 20601845700  CONTRATISTAS GENERALES E & JE HUANUCO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 02/05/2023 Vilida
\ Praveedorcer
9 20602996019 CORPORATION F NACION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 28/04/2023 Vilido
\ ~—2_ Rruc
Proveedor con SERVICIOS HULTIPLES, CONSTRUCTORA Y CONSULTORIA DE OBRAS AJE SOCIEDAD
0 20606489341 2 0 ali
0 ruc ANONIMA CERRADA 82/0372025 Vilido
10 "sgistres encortades mostrance 13 registocisi de 1317 Fagimz 1/t

II. PRESENTACION DE OFERTAS

Del mismo modo, se verifico el registro de participantes que presentaron sus ofertas:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante ; GOBIERNO REGIONAL DE HUANUCO.TRANSPORTES

Nomenclatura ; AS-8§1-8-2023-DRTC/CS-1

Nro. de convocatorla : 1

Objeto de contratacién : Servicio

Descripcion dol objeto : SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA, RUTA N HU-102,

TRAYECTORIA: LLATA - PUROS - MIRAFLORES L= 30.50 KM, MULTIDISTRITAL, HUAMALIES, HUANUCO,

RUC / Codigo Nombre o Razén Social l Fecha Pry on | Hora Pr ion [ Forma de presentacion
1 SERVICIO DE MANTENIMIENTE RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA RUTA N HU- 102,
PUNOS - MIRAFLORES L= HDISTRITAL, HUAMALIES ANUC

05/06/2003

. s M, A
20573263104 | SAYAN| SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
: T TP R

""""""""""" CONSGRCIO MIALE 7™

|
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1ILADMISION DE LAS OFERTAS

Acto seguido el Comité de Seleccién procede a descargar y verificar la presentacion de los documesntos de
presentacion obligatoria. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDO, obteeniendo
el siguiente resultado:

RAZON SOCIAL/ POSTOR
‘ SAYANI EMPRESA
e eorgbitrean L N CONSORCIO SOCIEDAD H&V
A. Documentos para la admision de la oferta - MIALE 7 ANONIMA MARANON
, e CERRADA EIRL.
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE C UMPLE
b) Documento que acredite la representacion de quien
suscribe la oferta. .
En caso de persona juridica, copia del certificado de
vigencia de poder del representante legal, apoderado o
mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento nacional CUMPLE CUMPLE CUMPLE
de identidad o documento andlogo, o del certificado de
vigencia de poder otorgado por persona natural, del
apoderado o mandatario, segin corresponda.
(...) .
¢) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del Reglamento. (Anexo N°2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
d) Declaracién jurada de cumplimiento de los términos de
referencia contenidas en el numeral 3.1 del Capitulo III de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
la presente seccion. (Anexo N°3).
¢) Declaracién jurada de plazo de prestacion del servicio. .
(Anexo N° 4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el
caso, en la que se consigne los integrantes, el representante
coman, el domicilio comun y las obligaciones a las que se NO ES NO ES
compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi CUMPLE CONSORCIO CONSORCIO
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
L (Anexo N°5)
g) El precio de la oferta, se debe adjuntar el (Anexo N° 6)
obligatoriamente.
El precio total de la oferta y los subtotales que lo
componen son expresados con dos (2) decimales. Los CUMPLE CUMPLE CUMPLE
precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos
(2) decimales.
RESULTADO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO

IV.FACTORES DE EVALUACION:

Conforme lo establecido en el articulo 74 del RLCE, se procede a la evaluacion de las ofertas con el objeto
de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion obteniendo el siguiente resultado:

[ CAPITULO IV [ FACTORES DE EVALUACION _- ]
POSTORES PRECIO CAPACITACION MEJORAS | BONIFICAC | PUNTAJE ORDEN DE
OFERTADO ION MYPE TOTAL PRELACION
S/ (5%)
SAYANI
SOCIEDAD 217,381.64 (40 puntos) (05 puntos) 5%=4.55 95.47 PTS. | SEGUNDO
ANONIMA (45.91 puntos)
CERRADA
CONSORCIO 199,636.20 (00 puntos). No TERCERO
MIALE 7 (50 puntos) propone la cantidad (05 puntos) 5% =2.75 57.75 PTS. ‘
de horas lectivas
para obtener el
puntaje respectivo y
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tampoco la entrega
de certificados.
5% =4.75 l 99.74 PTS.

199,638.90 (40 puntos) } (05 puntos)
(49.99 puntos)

EMPRESA H&V
MARANON
EIRL.

PRIIMERO

V. REQUISITOS DE CALIFICACION

Se procedio a la aplicacion del Articulo 75 del RLCE. Calificacion. Luego de culminada la evaluacion, el
comité de seleccion califica a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segin el orden de
prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion especificados en las bases. La ofesrta del
postor que no cumpla con los requisitos de calificacién es descalificada:

EMPRESA H&V

ey MARANON
MIALE 7 j
EIRL,
Ij' HABILITACION STACREDITA | 51 ACREDITA | 1 ACREDITA

NO ACREDIT A,
No presenta medios
de pago o factura
cancelada (Ver
anexo 01%),
Tampoco presenta
documentos que
acrediten la moto
furgoneta,
equipamiento
estratégico. Presenta
propuesta confusa,
El postor debe ser
diligente y presentar
ofertas claras y
congruentes. (Ver
anexo 01%%)

ST ACREDITA

NO ACREDITA. No
presenta medios de
pago o factura
cancelada (Ver anexo
01%)

B.I | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA SI ACREDITA

SIACREDITA | SI ACREDITA

NO ACREDITA LA

CAPACITACION,

segun la cantidad de
horas académicas

SI ACREDITA

SIACREDITA

CALIFICACIONES DEL PERSONAL

CLAVE1 ,
FORMACION ACADEMICA TAMPOCO
CAPACITACION ACREDITA
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE DOCUMENTACION

gﬁl({/lggAClONES DEL PERSONAL DE PERSONAL
CLAVE 2
(Declaracion jurada de
participacion)

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado  equivalente a S/ 6065,454.00
(Seiscientos  Sesenta Y Cinco  Mil
Cuatrocientos Cincuenta y Cuatro con 0/100
SOLES). por la contratacisn de servicios
iguales o similares al objeto de la convocatoria,
durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha
de la presentacion de ofertas que se
computaran desde la fecha de la conformidad o
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y

| CONSORCIO | sAvANISAC. | MARANON

MIALE?

emision del comprobante de pago, segln
corresponda.

En el caso de postores que declaren en el
Anexo N° 1 tener la condicion de micro y
pequefia empresa, se acredita una experiencia
de S/ 55,454.50 (Cincuenta y Cinco Mil
Cuatrocientos Cincuenta y Cuatro con SI ACREDITA SI ACREDITA | NO ACREDITA

50/100 Soles). por la venta de servicios iguales No detalla las

o similares al objeto de la convocatoria, actividades
durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha vinculadas o no al
de la presentacién de ofertas que se objeto de la
computarén desde la fecha de la conformidad o convocatoria.
emision del comprobante de pago, segun (Directiva. de
corresponda. En el caso de consorcios, todos Consorcios © 005-
los integrantes deben contar con la condicion 2019-OSCE/CD.
de micro y pequefia empresa. . (Ver anexo 0 1%%%),

Se considera servicios similares a los siguientes
objetos de convocatoria, los referidos al
mantenimiento rutinario de caminos vecinales
y/o caminos departamentales, con el uso
intensivo de mano de obra no calificada.

Acreditacién:

La experiencia del postor en la especialidad se
acreditard con copia simple de (i) contratos u
6rdenes de servicios, y su respectiva
conformidad o constancia de prestacion; o (ii)
comprobantes de pago cuya cancelacion se
acredite documental y fehacientemente, con
voucher de depdsito, nota de abono, reporte de
estado de cuenta, cualquier otro .documento
emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o mediante cancelacion en el
mismo comprobante de pago',
correspondientes a un maximo de veinte (20)
contrataciones. (...)

RESULTADO CALIFICADO | DESCALIFICADO

Conforme lo sefialado en el articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, concluye
que la empresa SAYANI SAC., con Ruc. 20573263104, acredita correctamente los requisitos de calificacion
y segun el orden de prelacion, su oferta se considera como calificada.

En ese sentido, de acuerdo al acta de admisién, evaluacion y calificacion de ofertas del procedimiento de
seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.° 008-2023-DRTC/CS-1 PRIMERA CONVOCATORIA,
CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL
DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA, RUTA N HU-102, TRAYECTORIA: LLATA - PUNOS -
MIRAFLORES L= 30.50 KM, MULTIDISTRITAL, HUAMALIES, HUANUCO; el Comité de
Seleccion, concluye que la oferta es admitida, evaluada y calificada por un monto ofertado de S/217,381.64
(Doscientos diecisiete mil trescientos ochenta y uno con 64/100 soles incluye IGV).

! Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del
Estado:

“Situacién diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término
“cancelado” o "p_agado’] supuesto en el cual si se contaria con la declaracion de un tercero que brinde certeza,
ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”.

\ « el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, ho puede ser
considerado como una acreditacioén que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir
ello equivaldria a considerar como vélida la sola declaracién del postor afirmando que el comprobante de pago
ha sido cancelado” .
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ANEXO 01

DESCALIFICADO

El Comité de Seleccion descalifica a los Postores bajo los siguientes argumentos:

(***). No detalla las actividades vinculadas o no al objeto de la convocatoria. (Directiva de Consosreios ©
005-2019-OSCE/CD 7.4.2. Promesa de consorcio 1. Contenido minimo). Se puede advertir ques de la
documentacién presentada en los folios 64 al 73 (contrato con la entidad y contrato de consorcios), el postor
EMPRESA H&V MARANON EIRL., no cumple con lo establecido en dicha directiva: d) Las
obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultoxfas en
general, consultorias de obras y ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben
comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacion, debiende cada
integrante precisar dichas obligaciones. En el caso de la contratacion de bienes y servicios, cada
integrante debe precisar las obligaciones a las que se compromete en la ejecucion del objeto de la
contratacién, estén o no vinculadas directamente a dicho objeto, pudiendo estar relacionadas a otros
aspectos, como administrativos, econémicos, financieros, entre otros, debiendo aplicar en el caso de bienes,
lo previsto en el acapite 4 del numeral 7.5.2. de la pagina 6 de la presente directiva de consorcios.

Asi, de acuerdo con el inciso 2 del referido numeral 7.4.2 de la Directiva, no pueden modificarse con
ocasion del perfeccionamiento del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucion contractual: (i) ni
los integrantes del contrato de consorcio; (ii) ni las obligaciones que correspondan a cada uno de los
integrantes del consorcio; y (iii) ni los porcentajes de las obligaciones de cada uno de los integrantes.

Precisado lo anterior, resulta pertinente sefialar que de acuerdo a lo establecido en los literales d) y e) del
numeral 1) del acéapite 7.4.2. de la Directiva, la promesa de consorcio -suscrita por cada uno de sus
integrantes- debia, necesariamente, indicar las "obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes
del consorcio" y "el porcentaje de las obligaciones de cada uno"; siendo que, para el caso de consultorias en
general, consultorias de obras y ejecucion de obras, cada integrante debia precisar las actividades a las que
se comprometian en la ejecucién del contrato, las cuales debian estar vinculadas directamente al objeto de la
contratacion, y en el caso de bienes y servicios, cada integrante tenia el deber de precisar las obligaciones a
las que se comprometian en la ejecucion del objeto del contrato, pudiendo éstas estar 0_no vinculadas
directamente a dicho objeto.

Como puede observarse, la Directiva indicaba claramente la informacién minima que debia contener la
promesa de consorcio, debiéndose detallar, entre otros aspectos, las obligaciones de cada uno de los
integrantes del consorcio y sus respectivos porcentajes; de ello se desprende que tanto la promesa de
consorcio y el contrato de consorcio resultarian validos siempre que en su contenido se encuentren
detalladas las obligaciones de cada uno de los integrantes del consorcio Yy sus respectivos porcentajes,
ademds de ello toda la informaciéon minima requerida por la Directiva, por la Ley y el Reglamento.
OPINION N° 168-2019/DTN.

(**) Segun lo establecido en la Resolucion N° 03 12-2016-TCE-S4, en_la cual manifiesta que, de
presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria que imposibilite al comité determinar de
forma certera el real alcance de la misma, no debers ser admitida, pues no es funcién de dicho éreano
interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades o precisar contradicciones o imprecisiones,
sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas.

Importante:

Sumilla: “Las bases integradas, constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccion
Y es en funcion a ellas que debe efectuarse la admision, evaluacién y calificacién de las ofertas,

- quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones”, (negrita, cursiva y
C\ subrayado es agregado).

b Asimismo, éste colegiado indica que la obligacion de los postores no solo es presentar los documentos
e exigidos formalmente, sino acreditar (como se sefiala en las bases) que cuentan con la experiencia
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requerida en las bases integradas; el cual permita al presente Comité de Seleccion determirmar de
forma certera el real alcance de la misma, pues no es funcion de dicho 6rgano interpretar el alcamce de
una oferta, esclarecer ambigiiedades o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases
integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas. (Ver Res. N° 1950-2019-TCE-S2).

En ese sentido, y en estricta concordancia con la RESOLUCION N° 1950-2019-TCE-S2, donde indica que:
Toda informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe
encontrarse conforme con lo establecido en las bases integradas, a fin que el comité de seleccion pueda
apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. lo
contrario, por los riesgos que genera, determinara que deba ser desestimada, més atin, considerando que no
es funcion del comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas,
realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado (...). Es asi ques, este
comité desplego sus funciones conforme a lo desarrollado y establecido por el OSCE y ademas a ello la
Resolucién N° 0381-2019-TCE-S1-TCE-S4, en la cual manifiesta: “(...) En este punto, cabe sefialar que
cada postor debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité de
seleccién pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. Asimismo,
la evaluacién del comité de seleccién debe darse en virtud a la documentacién obrante en la oferta, no
pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su oferta, que no hayan sido
expresamente descritos ni aseverados, y que por si solo permitan identificar la exigencia o requerim iento
que desea acreditarse estando impedidos de realizar interpretacion alguna a la informacién contenida en la
oferta. (...) Debe precisarse que toda informacién contenida en la oferta técnica o econdmica, debe ser
objetiva, clara, precisa y congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de seleccién la verificacién
directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo
requerido por la Entidad; (...). Por el contrario, A/ presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o
3 incongruente, imposibilita al comité de seleccion la determinacion Jehaciente del real alcance de la misma,

por lo que esta deberd no admitirla o descalificarla, segin corresponda, pues no es funcién de dicho
drgano_interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o
imprecisiones (negrita, cursiva y subrayado es nuestro).

(*) Asimismo, el comité de seleccién advierte que las “facturas” que buscan calificar del equipamiento
estratégico no tienen sello de cancelado, lo cual no es un medio de prueba o documento que acredite
fehacientemente su cancelacion, razon por la cual considera que pudo haber sustentado también con copias
de los voucher de depésito de pago, y/o reporte hoja contable u otros. Es mas, sefiala que, en algunos casos,
esta present6 capturas de pantalla de internet e impresiones, pero estos debieron ser emitidos por una
entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de
pago. En tal sentido, manifiesta que el comité de selecciéon no tenia ningun indicio para asumir que las
referidas compras habian sido canceladas, estando impedido de interpretar el alcance de una oferta.

“[segiin] la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado: “... el solo sello
de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado
como una acreditacién que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello
equivaldria a considerar como valida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago

ha sido cancelado” (...) “Situacién diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea
utilizando el término “cancelado” o “pagado”] supuesto en el cual si se contarfa con la declaracién de un
tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”, Conforme a la
citada regla de las bases integradas, si los postores optan por presentar comprobantes de pago para
acreditarse, deberian contener dichos documentos el sello de cancelacién consignado o colocado por el

cliente, a fin de brindar fehaciencia a dicho pago; caso contrario dichos documentos, por sf solos, no
podrian servir validamente para acreditar tal requisito.

Por las razones expuestas, este comité de seleccion considera DESCALIFICADA la oferta del postor.

e concluye dicho acto siendo las 18:58 horas del mismo dfa, suscribiéndose la presente acta en sefial de
§§ ! ;ngormidad.
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